
ZVUKY A TÓNY



Milí prvňáčkové, dnes začínáme 
s hudební výchovou.
Zlatou bránou vstoupíme  
do kouzelného světa hudby.
Hlava nám však nesejde, jak se zpívá
v písničce, ani nás nikdo nepraští 
koštětem.
Bylo by však dobré, kdyby projití touto
zlatou bránou zapůsobilo kouzelně
na naše uši, naši mysl a naše srdíčka.
Aby je otevřelo pro vnímání všeho
krásného, co se ve světě hudby 
odehrává.



Zkrácená hudební ukázka



ZLATÁ BRÁNA
C dur od g1 - 4 takty 2/4                                                    

 
 
Zlatá brána otevřená,
zlatým klíčem odemčená.
Kdo do ní vejde, tomu hlava sejde,
ať je to ten, nebo ten,
praštíme ho koštětem. 

                                                                        celá písnička 3x
                  

Zkrácená hudební ukázka



Všechno, co se děje kolem nás
a co vnímáme ušima, označíme jako

zvuky. 

Zbystřete nyní sluch a snažte se 
následující zvuky rozpoznat.



POZNÁVEJ JEDNOTLIVÉ ZVUKY 1

1 2 3 4 5 6

              

nápověda

V plné verzi se zobrazí 6x hudební ukázka + 6x odpovídající obrázek



Zvuky, které vzniknou zpěvem, 
hvízdáním, nebo hrou na hudební
nástroj, označíme jako zvuky hudební -

tóny.

Všechno ostatní jsou 
zvuky nehudební.

V následujícím cvičení rozhodněte,
co jsou tóny a které zvuky jsou 
nehudební.



ROZLIŠUJ ZVUKY
zvuky hudební   - 
      ( tóny )

zvuky nehudební

V plné verzi se zobrazí 10x hudební ukázka + 10x odpovídající obrázek



Společně se učíte písmena, abyste
mohli číst a číslice, abyste mohli 
provádět výpočty.

Hudebníci používají noty - to jsou 
značky pro tóny.

Ty se zapisují do 

notové osnovy.



Jestli víte, co to čmárá 
na papír náš táta?

A už je hotová
notová osnova.

Jedna čára, druhá čára,
třetí, čtvrtá, pátá.



Na začátku každé notové osnovy 
musí být nějaký klíč. Ten nejčastěji 

užívaný se jmenuje houslový.

Jste zvědaví, kam vás zveme?
Poslouchejte chviličku.
Tímhle klíčem odemkneme
každou hezkou písničku.

  



procvičuj psaní 
houslového klíče

  

  

  



konec prezentace

ZVUKY A TÓNY


